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     ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN BÌNH SƠN 

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:        /KH-UBND      Bình Sơn, ngày       tháng     năm 2022 
  

KẾ HOẠCH 

Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chống khai thác  
bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) 

trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2022 

 

Thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính 
phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của Ủy ban 

Châu Âu về chống khai thác bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy 
định; Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 22/3/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi 
về thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chống khai thác bất hợp pháp, không báo 

cáo và không theo quy định trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2022. 

UBND huyện Bình Sơn ban hành Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ, giải 

pháp chống khai thác bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định 
(IUU) trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2022 như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu: 

1. Mục đích: 

 - Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các quy định về chống khai thác IUU theo 
quy định của Luật Thủy sản năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; 

thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ được giao theo chỉ đạo của Chính 
phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND tỉnh 

về chống khai thác IUU, khắc phục cảnh báo “Thẻ vàng” của Ủy ban Châu Âu. 

- Khẩn trương khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác chống khai 

thác IUU. Xác định các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành, cơ chế 
phối hợp và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan trong 
việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chống khai thác IUU trên địa 

bàn huyện. 

- Tăng cường kiểm soát hoạt động nghề cá trên địa bàn huyện đảm bảo hoạt 

động khai thác thủy sản tuân thủ đúng theo pháp luật Việt Nam và các quy định 
của Luật pháp quốc tế, xây dựng nghề cá có trách nhiệm và phát triển bền vững. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền ngư dân để chấm dứt tình trạng khai 
thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định của tổ chức, 

cá nhân trong huyện nhằm góp phần phát triển thủy sản theo hướng bền vững và 
giữ uy tín thương hiệu Thủy sản Việt Nam trên thị trường quốc tế. 

2. Yêu cầu: 

- Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc các 

thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh giao UBND huyện Bình Sơn về chống khai thác 
IUU tại Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 22/3/2022. 
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- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị trực thuộc tham mưu và tổ 

chức thực hiện các nhiệm vụ UBND tỉnh giao; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, 
giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện các 
nhiệm vụ chống khai thác IUU. 

II. Nội dung và phân công nhiệm vụ thực hiện: 

TT Tên nhiệm vụ 
Đơn vị chủ trì,  

phối hợp thực hiện 

Thời gian 

thực hiện 

1 

Tuyên truyền, vận động 

ngư dân chấp hành tốt các 
quy định của Luật Thủy 

sản năm 2017, các văn bản 
hướng dẫn thi hành Luật, 
các văn bản chỉ đạo của 

Trung ương và địa phương 
về chống khai thác IUU 

Phòng Nông nghiệp và PTNT 
huyện Bình Sơn phối hợp với 

Phòng Tư pháp huyện, các Đồn, 
Trạm Kiểm soát Biên phòng, 

Hải Đội 2, Công an huyện, 
UBND các xã ven biển, các tổ 
chức chính trị-xã hội cấp huyện, 

cấp xã tổ chức Hội nghị tuyên 
truyền chính sách, pháp luật cho 

ngư dân tại các xã ven biển. 

Quý III 
năm 2022 

2 

Xử lý các hành vi vi phạm 
pháp luật về khai thác thủy 

sản theo quy định tại Nghị 
định số 42/2019/NĐ-CP 

ngày 16/5/2019 của Chính 
phủ 

Các Đồn Biên phòng phối hợp 

với Chi cục Thủy sản tỉnh, 
Công an huyện, UBND các xã 

ven biển. 

Nhiệm vụ 

thường 
xuyên 

3 

Tăng cường công tác quản 

lý tàu cá hoạt động đảm 
bảo theo quy định pháp 

luật, tổ chức rà soát tàu cá 
hiện có, để cập nhật thông 

tin vào cơ sở dữ liệu nghề 
cá quốc gia VNFishbase. 

Phòng Nông nghiệp và PTNT 
huyện phối hợp với các Đồn, 

Trạm Kiểm soát Biên phòng và 
UBND các xã ven biển. 

Nhiệm vụ 

thường 
xuyên 

4 

Tăng cường nguồn lực cho 

công tác tuyên truyền, 
quản lý hoạt động tàu cá. 

Phòng Tài chính – Kế hoạch 

huyện phối hợp với các cơ 
quan, đơn vị, UBND các xã ven 

biển. 

Nhiệm vụ 

thường 
xuyên 

 III. Kinh phí thực hiện: 
 Nguồn kinh phí hằng năm được giao cho các cơ quan, đơn vị để thực hiện 

nhiệm vụ thường thuyên hoặc bổ sung đối với các nhiệm vụ phát sinh (nếu có).  
IV. Tổ chức thực hiện: 

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện:  
- Tham mưu triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nội dung của 

Luật Thủy sản và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật, đặc biệt là các nội dung 
liên quan đến chống khai thác IUU. Trong đó, chú trọng công tác tuyên truyền 

ngư dân chấp hành tốt các quy định của pháp luật về chống khai thác IUU. 
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- Tham mưu văn bản chỉ đạo UBND các xã phối hợp với các Đồn, Trạm 

Kiểm soát Biên phòng thực hiện công tác quản lý tàu cá và triển khai lắp đặt 
thiết bị giám sát hành trình đối với tàu cá có chiều dài 15m trở lên theo quy định 
của Luật Thuỷ sản năm 2017.  

-Thực hiện giám sát tàu cá huyện Bình Sơn hoạt động trên biển qua thiết 
bị giám sát hành trình tàu cá (VMS) và cảnh báo chủ tàu, thuyền trưởng khi đưa 

tàu vượt ranh giới cho phép trên biển hoặc tắt thiết bị giám sát hành trình tàu cá 
khi hoạt động trên biển, xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm. 

2. Phòng Tư pháp huyện: 
Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện hiệu 

quả nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới, 
hải đảo. 

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện: 
Tham mưu UBND huyện bố trí nguồn kinh phí cho các cơ quan, đơn vị, 

địa phương  để chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ chống khai thác IUU trên 
địa bàn huyện theo kế hoạch. 

4. Đồn Biên phòng Bình Thạnh, Bình Hải: 
- Kiểm soát chặt chẽ tàu cá xuất bến, nhập bến; kiên quyết không cho tàu 

cá đi khai thác thủy sản nếu không đầy đủ các giấy tờ liên quan đến người, 

phương tiện theo quy định, tàu cá có chiều dài 15m trở lên không lắp đặt thiết bị 
giám sát hành trình hoặc lắp đặt nhưng không duy trì hoạt động, thiết bị không 

còn kẹp chì cố định trên tàu. 
- Chủ trì triển khai Kế hoạch phối hợp tuần tra bảo vệ chủ quyền kết hợp 

thanh tra, kiểm tra, kiểm soát tàu cá hoạt động biển; phối hợp kiểm tra, kiểm soát 
tàu cá hoạt động khai thác thủy sản bất hợp pháp tại cảng cá để kịp thời phát 

hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi khai thác bất hợp pháp.  
- Triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp trong công tác biên phòng. 

Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng tăng cường công tác nắm tình 
hình, có biện pháp ngăn chặn ngay từ đầu những trường hợp có dấu hiệu đi khai 

thác trái phép ở vùng biển nước ngoài. Chủ trì điều tra, xác minh, xử lý tàu cá đi 
khai thác trái phép ở vùng biển nước ngoài, phối hợp với Chi cục Thủy sản tỉnh 
xử lý các trường hợp có dấu hiệu vi phạm vùng biển nước ngoài được phát hiện 

qua hệ thống giám sát tàu cá.  
5. Công an huyện:  

Tăng cường công tác nắm tình hình, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, điều 
tra, xử lý nghiêm những hành vi vi phạm về khai thác IUU, đặc biệt là các hành 

vi môi giới, tổ chức đưa tàu cá và ngư dân đi khai thác thủy sản trái phép ở vùng 
biển nước ngoài, môi giới chuộc tàu cá và ngư dân bị nước ngoài bắt giữ về 

nước trái pháp luật. 
6. Đề nghị Ủy ban MTTQVN huyện, các tổ chức chính trị-xã hội 

huyện: 
Triển khai đồng bộ các giải pháp về dân vận cơ sở để vận động cộng đồng 

ngư dân và các thành phần có liên quan không thực hiện hành vi vi phạm khai 
thác IUU. 
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7. UBND các xã Bình Châu, Bình Tân Phú, Bình Hải, Bình Trị, Bình 

Thuận, Bình Đông, Bình Thạnh, Bình Chánh, Bình Dương, Bình Phước và 
Bình Hiệp. 

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chống khai thác IUU trên 

địa bàn xã; chủ động sử dụng kinh phí địa phương để triển khai thực hiện nhiệm 
vụ chống khai thác IUU. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động ngư dân chấp hành tốt các 
quy định của Luật Thủy sản năm 2017, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật, 

các văn bản chỉ đạo của Trung ương và địa phương về chống khai thác IUU; 
triển khai công tác dân vận cơ sở để vận động cộng đồng ngư dân và các thành 

phần có liên quan không thực hiện hành vi vi phạm khai thác IUU. 
- Phối hợp thực hiện công tác quản lý tàu cá và triển khai lắp đặt thiết bị 

giám sát hành trình đối với tàu cá trên địa bàn quản lý. Trước mắt, phối hợp rà 
soát số lượng tàu cá thực tế và số lượng tàu cá chưa lắp đặt thiết bị giám sát 

hành trình. 
- Kịp thời thông tin về tình hình của tàu cá và ngư dân tại địa phương, các 

vụ việc phát sinh khi hoạt động nghề cá trên biển cho UBND huyện (qua Phòng 
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) và các cơ quan chức năng liên quan; kiên 
quyết xử lý đối với các tổ chức, cá nhân để tàu cá và ngư dân của địa phương đi 

khai thác trái phép tại vùng biển nước ngoài. 
 Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch nếu có gì vướng mắc, phát 

sinh kịp thời báo về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện)  để 
tham mưu UBND huyện điều chính, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế. 

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã ven 
biển và Bình Hiệp chịu trách nhiệm tổ chức, phối hợp triển khai thực hiện Kế 

hoạch này./. 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 
- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh; 
- Chi cục Thủy sản tỉnh; 
- TT.Huyện ủy; TT.HĐND huyện; 
- CT, PCT (NL) UBND huyện; 
- Các tổ chức chính trị -xã hội huyện; 
- Công an huyện; 
- Các Phòng:NN&PTNT,TC-KH, Tư pháp; 
- Các Đồn BP: Bình Thạnh, Bình Hải; 
- Hải Đội 2 Biên phòng; 
- UBND các xã ven biển và Bình Hiệp; 
- VPH: C,PCVP (NL), NNNT;  
- Lưu VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 
 
 

 
 

Ung Đình Hiền 
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